
  

COPIA 

 

 

 

COMUNE    DI   RIBORDONE 
CITTA’   METROPOLITANA   DI   TORINO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.     1 del  5/02/2017 
 

OGGETTO : AGGIORNAMENTO PIANO TRIENNALE 2017-2019 

 

L’anno  duemiladiciassette, addì  cinque, del mese di  febbraio, al le ore  14, 

30, in Ribordone  nel Palazzo Comunale, nella sala delle adunanze, regolarmente 

convocata, si è riunita 

LA GIUNTA COMUNALE 

 nelle persone dei signori:  

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

BELLARDO GIOLI GUIDO  SINDACO   X  

ABRATE FLAVIO  VICESINDACO   X  

OBERTA PAGET DANIELE  ASSESSORE    X 

Totale   2   1 

 

 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale:  Dr.ssa Tiziana MAGLIONE 

Assume la Presidenza  i l   Sig. BELLARDO GIOLI GUIDO , in qual ità di 

SINDACO, che, r iconosciuta legale l 'adunanza, dichiara aperta la seduta.  



  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamati: i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);  
Vista la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto 
legislativo 97/2016);  
Visto l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 
Considerato che:  
-il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la 
deliberazione numero 831;  
-l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si 
devono uniformare; è la legge 190/2012 che impone alle singole amministrazioni 
l’approvazione del loro Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC);  
-sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle pubbliche 
amministrazioni; 
 -il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC;  
-per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 
1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);  
-l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle misure”;  
Rilevato che il Comune di Ribordone ha approvato il Piano Triennale per la prevenzione della 
corruzione con Deliberazione di Giunta Comunale n. 4/2014 ed il Programma per la 
trasparenza e l’integrità con Deliberazione di Giunta Comunale n. 3/2014;  
Visto lo schema di PTPCT 2017 -2019 elaborato dal RPC alla luce delle novità normative 
intervenute, sentiti i Responsabili di Servizio;  
Precisato che è necessario provvedere ad aggiornare la sezione Trasparenza del sito web, 
sito alla luce del nuovo PTPCT; 
Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla 
regolarità tecnica (art. 49 del TUEL) non comportando il presente atto effetti finanziari né diretti 
né riflessi sull’Ente;  
tutto ciò premesso,  
con voti unanimi favorevoli espressi ed accertati dal Presidente nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 
dispositivo;  
2. di approvare il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la Trasparenza 
2017-2019 con le relative tabelle A e B da pubblicare nella Sezione Amministrazione 
Trasparente del sito web , “Altri contenuti”, “Corruzione”. 
 
Successivamente di dichiarare, altresì, con separata ed unanime votazione favorevole 
espressa in forma palese per alzata di mano, esito accertato e proclamato dal Presidente, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’articolo 134 
del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267. 
 
 
 
 
 



  

Del che si è redatto il presente verbale, che viene sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO 
F.to BELLARDO GIOLI GUIDO 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa Tiziana MAGLIONE 

 
 

 

_________________________________________________________________________ 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 
N.          Registro pubblicazione 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all ’Albo Pretor io per 15 giorni 
consecut ivi con decorrenza dal 25/03/2017 
Ai sensi del l ’art.  124 del D. lgs. n. 267/2000 
 
 
Ribordone, lì 25/03/2017 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa Tiziana MAGLIONE 
 
 

_________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Ribordone, lì 21/08/2018 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr.ssa Tiziana MAGLIONE 
 

 
_________________________________________________________________________ 

 


